

证券代码：300138

证券简称：晨光生物

公告编号：2011-025

晨光生物科技集团股份有限公司 2011 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人卢庆国、主管会计工作负责人周静及会计机构负责人(会计主管人员)周静声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,153,103,216.53	1,148,964,957.67	0.36%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	934,717,256.49	905,252,035.09	3.25%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	10.41	10.08	3.27%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	33,313,576.42		76.15%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.37		32.14%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	304,700,423.32	141,485,288.55	115.36%
归属于上市公司股东的净利润(元)	30,628,522.22	23,368,725.10	31.07%
基本每股收益(元/股)	0.34	0.35	-2.86%
稀释每股收益(元/股)	0.34	0.35	-2.86%
加权平均净资产收益率(%)	3.33%	11.70%	-8.37%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.21%	11.51%	-8.30%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,211,430.17	

非流动资产处置损益	-40,907.83	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	251,457.88	
所得税影响额	-235,603.50	
少数股东权益影响额	-88,696.01	
合计	1,097,680.71	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	11,609	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
王雪松	857,172	人民币普通股
上海星河数码投资有限公司	500,865	人民币普通股
谭坚	267,000	人民币普通股
赵宝龙	263,042	人民币普通股
东北证券 2 号成长精选集合资产管理计划	260,008	人民币普通股
东风 5 号集合资产管理计划	209,163	人民币普通股
东方红 2 号集合资产管理计划	200,000	人民币普通股
程艳	153,800	人民币普通股
吕玉清	153,800	人民币普通股
兴和证券投资基金	149,950	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
卢庆国	8,962,605	0	0	8,962,605	首发承诺	2013-11-5
李月斋	6,752,485	0	0	6,752,485	首发承诺	2013-11-5
关庆彬	4,184,960	0	0	4,184,960	首发承诺	2013-11-5
董希仲	4,184,960	0	0	4,184,960	首发承诺	2013-11-5
刘英山	2,520,933	0	0	2,520,933	首发承诺	2013-11-5
周静	2,506,356	0	0	2,506,356	首发承诺	2013-11-5
杨文芳	2,350,695	0	0	2,350,695	首发承诺	2013-11-5
王成海	2,255,401	0	0	2,255,401	首发承诺	2013-11-5
庞福海	2,232,256	0	0	2,232,256	首发承诺	2013-11-5
关翠玲	2,128,826	0	0	2,128,826	首发承诺	2013-11-5
韩存章	1,538,965	0	0	1,538,965	首发承诺	2013-11-5
宁占阳	1,136,742	0	0	1,136,742	首发承诺	2013-11-5
宁艳婷	1,136,742	0	0	1,136,742	首发承诺	2013-11-5
苑香梅	853,302	0	0	853,302	首发承诺	2013-11-5
李凤飞	686,858	0	0	686,858	首发承诺	2013-11-5
党兰婷	646,666	0	0	646,666	首发承诺	2013-11-5

党同善	595,811	0	0	595,811	首发承诺	2013-11-5
徐日升	559,284	0	0	559,284	首发承诺	2013-11-5
杜梅芹	542,468	0	0	542,468	首发承诺	2013-11-5
连运河	533,329	0	0	533,329	首发承诺	2013-11-5
韩文杰	406,734	0	0	406,734	首发承诺	2013-11-5
陈运霞	384,654	0	0	384,654	首发承诺	2013-11-5
郑耀芳	380,725	0	0	380,725	首发承诺	2013-11-5
吕金堂	361,645	0	0	361,645	首发承诺	2013-11-5
张振民	361,645	0	0	361,645	首发承诺	2013-11-5
张长会	329,623	0	0	329,623	首发承诺	2013-11-5
张春华	319,623	0	0	319,623	首发承诺	2013-11-5
刘勇	319,623	0	0	319,623	首发承诺	2013-11-5
韩瑞山	283,459	0	0	283,459	首发承诺	2013-11-5
杨风珍	271,234	0	0	271,234	首发承诺	2013-11-5
褚美香	253,152	0	0	253,152	首发承诺	2013-11-5
袁志林	246,209	0	0	246,209	首发承诺	2013-11-5
宋孟岭	225,486	0	0	225,486	首发承诺	2013-11-5
董凡利	216,987	0	0	216,987	首发承诺	2013-11-5
韩淑华	216,987	0	0	216,987	首发承诺	2013-11-5
孟祥国	214,861	0	0	214,861	首发承诺	2013-11-5
刘凤霞	211,924	0	0	211,924	首发承诺	2013-11-5
梁新春	196,357	0	0	196,357	首发承诺	2013-11-5
田洪	195,020	0	0	195,020	首发承诺	2013-11-5
袁春福	188,822	0	0	188,822	首发承诺	2013-11-5
韩臣山	182,740	0	0	182,740	首发承诺	2013-11-5
白燕君	180,823	0	0	180,823	首发承诺	2013-11-5
李振明	180,823	0	0	180,823	首发承诺	2013-11-5
刘洪章	180,823	0	0	180,823	首发承诺	2013-11-5
杨连芝	180,823	0	0	180,823	首发承诺	2013-11-5
袁延锋	160,680	0	0	160,680	首发承诺	2013-11-5
暴海军	154,676	0	0	154,676	首发承诺	2013-11-5
刘凤山	153,447	0	0	153,447	首发承诺	2013-11-5
王庆周	135,003	0	0	135,003	首发承诺	2013-11-5
冯国强	108,493	0	0	108,493	首发承诺	2013-11-5
刘动章	108,493	0	0	108,493	首发承诺	2013-11-5
王钦	108,493	0	0	108,493	首发承诺	2013-11-5
袁勤志	108,493	0	0	108,493	首发承诺	2013-11-5
袁新英	102,329	0	0	102,329	首发承诺	2013-11-5
李俊和	100,630	0	0	100,630	首发承诺	2013-11-5
王运海	90,411	0	0	90,411	首发承诺	2013-11-5
郑英林	90,411	0	0	90,411	首发承诺	2013-11-5
安敬军	72,329	0	0	72,329	首发承诺	2013-11-5
陈贺来	72,329	0	0	72,329	首发承诺	2013-11-5

段亚莉	72,329	0	0	72,329	首发承诺	2013-11-5
王付海	72,329	0	0	72,329	首发承诺	2013-11-5
柴少华	66,165	0	0	66,165	首发承诺	2013-11-5
邢红芬	63,397	0	0	63,397	首发承诺	2013-11-5
安建新	56,165	0	0	56,165	首发承诺	2013-11-5
安晓东	56,165	0	0	56,165	首发承诺	2013-11-5
韩林山	56,165	0	0	56,165	首发承诺	2013-11-5
杨文江	56,165	0	0	56,165	首发承诺	2013-11-5
赵丽华	55,014	0	0	55,014	首发承诺	2013-11-5
刘东明	50,000	0	0	50,000	首发承诺	2013-11-5
陈文山	50,000	0	0	50,000	首发承诺	2013-11-5
田章起	50,000	0	0	50,000	首发承诺	2013-11-5
崔平永	50,000	0	0	50,000	首发承诺	2013-11-5
牛子申	44,466	0	0	44,466	首发承诺	2013-11-5
张俊强	44,466	0	0	44,466	首发承诺	2013-11-5
钱章河	43,397	0	0	43,397	首发承诺	2013-11-5
刘景民	38,082	0	0	38,082	首发承诺	2013-11-5
王志刚	38,082	0	0	38,082	首发承诺	2013-11-5
董福申	36,165	0	0	36,165	首发承诺	2013-11-5
李春彩	36,165	0	0	36,165	首发承诺	2013-11-5
李合交	36,165	0	0	36,165	首发承诺	2013-11-5
袁志新	36,165	0	0	36,165	首发承诺	2013-11-5
张志红	36,165	0	0	36,165	首发承诺	2013-11-5
宋书军	30,849	0	0	30,849	首发承诺	2013-11-5
程淑君	30,000	0	0	30,000	首发承诺	2013-11-5
齐立军	30,000	0	0	30,000	首发承诺	2013-11-5
张志安	30,000	0	0	30,000	首发承诺	2013-11-5
程建华	30,000	0	0	30,000	首发承诺	2013-11-5
罗洪彦	30,000	0	0	30,000	首发承诺	2013-11-5
童玉海	30,000	0	0	30,000	首发承诺	2013-11-5
党庆新	30,000	0	0	30,000	首发承诺	2013-11-5
韩建峰	30,000	0	0	30,000	首发承诺	2013-11-5
白东生	30,000	0	0	30,000	首发承诺	2013-11-5
李海花	27,233	0	0	27,233	首发承诺	2013-11-5
颜丽丽	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
李贵祯	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
赵涛	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
王秀霞	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
宋建岭	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
张向文	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
花书杰	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
刘彦民	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
武胜学	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5

焦学峰	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
杨付光	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
翟艳忠	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
刘登帅	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
程远欣	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
李金光	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
霍永峰	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
李志新	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
王建山	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
杜国鸿	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
黄再兴	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
韩德华	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
张学平	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
苗瑞红	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
岳振学	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
张洪民	20,000	0	0	20,000	首发承诺	2013-11-5
张军	18,082	0	0	18,082	首发承诺	2013-11-5
朱提平	15,233	0	0	15,233	首发承诺	2013-11-5
张福明	10,000	0	0	10,000	首发承诺	2013-11-5
范朝志	9,041	0	0	9,041	首发承诺	2013-11-5
任庆海	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
秦风书	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
马保林	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
苏瑞歧	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
袁红波	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
孟庆君	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
周丽	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
马清润	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
何书信	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
崔德印	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
陈进	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
唐建忠	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
蒿自兴	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
何文玉	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
冀云武	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
冀建林	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
李娜	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
张卫军	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
陈奎	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
安金志	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
暴延勇	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
王宏献	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
暴江伟	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5

赵江海	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
秦秀红	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
张伟	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
李新山	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
冯志刚	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
李风海	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
路俊美	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
秦少刚	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
温战勇	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
冯光	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
吕向堃	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
丁秀娟	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
张树胜	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
张玉芬	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
赵会卿	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
杨保青	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
张建霞	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
李静敏	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
刘俊峰	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
赵红敏	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
郭文峰	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
刘晓永	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
韩会英	7,233	0	0	7,233	首发承诺	2013-11-5
王志强	7,233	0	0	7,233	首发承诺	2013-11-5
申秀玲	4,520	0	0	4,520	首发承诺	2013-11-5
张建华	3,616	0	0	3,616	首发承诺	2013-11-5
田连军	1,507	0	0	1,507	首发承诺	2013-11-5
田振彬	1,507	0	0	1,507	首发承诺	2013-11-5
刘瑞青	1,507	0	0	1,507	首发承诺	2013-11-5
杨国华	8,000	0	0	8,000	首发承诺	2013-11-5
深圳市创新投资集团有限公司	4,000,000	0	0	4,000,000	首发承诺	2013-11-5
深圳市达晨财信创业投资管理有限公司	2,500,000	0	0	2,500,000	首发承诺	2013-11-5
河北金冀达创业投资有限公司	2,000,000	0	0	2,000,000	首发承诺	2012-9-29
宁波高新区君润股权投资管理有限公司	1,500,000	0	0	1,500,000	首发承诺	2012-9-29
合计	66,785,436	0	0	66,785,436	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、主要财务指标项目大幅变动的情况及原因说明</p> <p>1、每股经营活动产生的现金流量净额较去年同期增长 32.14% ， 主要是因为报告期经营性活动产生的现金流量净额同比大幅增长所致。</p> <p>2、基本每股收益、加权平均净资产收益率、扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率较去年同期分别下降 2.86%、8.37%、8.3% ， 主要是因为 2010 年公司公开发行新股后净资产大幅上升所致。</p> <p>二、资产负债表项目大幅变动的情况及原因说明</p> <p>1、应收账款较年初增长 5436 万元，增幅达 68.17% ， 主要是因为棉籽蛋白项目投产增加应收账款 2530 万元，辣椒红等其他产品销售同比大幅增长应收账款正常周转占用所致。</p> <p>2、递延所得税资产较年初下降 56.65% ， 主要原因为合并报表存货上年度末抵销的未实现对外销售利润本期实现对外销售所致。</p> <p>3、应交税费较年初下降 37.77% ， 主要是因为公司销售规模扩大，销项税增加，将留抵税金抵销所致。</p> <p>4、应付利息较年初增长 58.27% ， 主要是因为随着销售收入的大幅增长，公司流动资金需求增加，同时为了降低应收账款风险，增加了国外销售信用证押汇，解决资金需求及汇率风险的同时增加押汇利息计提所致。</p> <p>5、其他应付款较年初下降 39.36% ， 主要是因为报告期将前期未付上市费用等费用进行了支付所致。</p> <p>6、少数股东权益较年初下降 58.99% ， 主要是因为公司 1 月份收购下属三家子公司少数股东股权所致。</p> <p>三、利润表项目大幅变动的情况及原因说明</p> <p>1、营业收入、营业成本、营业税金及附加、销售费用、管理费用分别较去年同期增长 115.36%、147.16%、22.2%、77.08%、25.87% 主要是因为棉籽蛋白项目投产，辣椒红等其他产品生产、销售规模扩大，期间费用占用规模增长所致。</p> <p>2、财务费用较去年同期增长 79.18% ， 主要是因为一方面随着生产规模的扩大，公司生产经营所需的流动资金也同时增加，从而导致银行贷款利息增加；另一方面公司增加了国外应收信用证押汇办理，相应增加了银行费用所致。</p> <p>3、资产减值损失较去年同期增长 1326.71% ， 主要是因为报告期应收账款增长相应计提坏账准备增加，及子公司河北瑞德天然色素有限公司原料采购成本增加导致存货价格上涨，对存货计提减值准备 284.4 万元所致。</p> <p>4、营业外收入较去年同期增长 134.25% ， 主要是因为报告期公司收到的政府补助收入增加所致。</p> <p>5、所得费用、净利润、归属于上市公司股东净利润分别较去年同期增长 66.16%、21.36%、31.07% ， 主要是因为公司营业收入、营业总成本同比变动的综合反映。</p> <p>四、现金流量表项目大幅变动的情况及原因说明</p> <p>1、销售商品、提供劳务收到的现金、购买商品、接受劳务支付的现金较去年同期分别增长 116.98%、125.36% ， 主要是因为随着棉籽蛋白项目投产，辣椒红等其他产品生产、销售规模扩大，销售产品、购买原材料等资金流量增加所致。</p> <p>2、收到的税费返还较去年同期增长 36% ， 主要是因为报告期收到税收返还款较去年同期增加所致。</p> <p>3、支付给职工以及为职工支付的现金较去年同期增长 118.56% ， 主要是因为随着公司年工资标准的上升及新增植物蛋白项目使员工人数增加，支付给职工及为职工支付的工资、福利、养老保险、住房公积金等同比增长所致。</p> <p>4、经营活动产生的现金流量净额较去年同期增长 76.15% ， 主要是因为经营性活动产生的现金流入及流出综合影响所致。</p> <p>5、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较去年同期增长 269.60% ， 主要是因为公司扩大生产规模，增加募投项目的投资所致。</p> <p>6、取得借款收到的现金较去年同期减少 25.8% ， 主要是因为一方面公司募集资金的到位减轻了公司融资的压力，另一方面国家执行紧缩型货币政策所致。</p> <p>7、分配股利、利润或偿付利息支付的现金较去年同期增加 32.59% ， 主要是因为公司偿还到期银行贷款及信用证押汇利息所致。</p> <p>8、现金及现金等价物净增加额较去年同期下降 282.76% ， 主要是因为经营活动、投资活动、筹资活动所产生的现金流量综合影响所致。</p> <p>9、期末现金及现金等价物余额较去年同期增长 1997.22% ， 主要是因为公司 2010 年 11 月公司发行新股募集到资金所致。</p>
--

3.2 业务回顾和展望

2011 年第一季度，公司坚持“凝聚科技，壮大规模”的发展思路，坚持生产经营与资本经营并重及“人与企业共发展”

的核心理念，将第一季度工作重点放在公司战略发展、管理、团队建设等方面，不仅按照法律法规、证监会、深交所的要求做好规范管理，更注重制度建设的适宜性，确保管理的有效性，真正实现通过科学管理相结合，不断拓宽经营领域，开发新产品，实现产、供、销相互促进、协调发展，不断提升公司经营管理水平，增强公司核心竞争力和综合实力。

2011 年第一季度，公司营业收入和利润保持平稳增长，实现营业收入 30,470.04 万元、归属于上市公司股东所有者的净利润 3,062.85 万元，分别同比增长 115.36%、31.07%，主要是因为棉籽蛋白项目投产及辣椒红等其他产品扩大销售规模，但棉籽蛋白项目毛利较低所致。

报告期内，公司募集资金投资项目分别按计划进行投建，力争早日投产，实现利润。

2011 年，公司继续拓宽经营领域、开发新产品，在保持辣椒红产销量领先地位的基础上，继续开拓其他产品的市场，促进公司 2011 年营业收入的持续增长。同时公司将进一步加强应收账款控制，控制应收账款占总体销售收入的比例及回款时间，提高公司资金使用效率。

由于募集资金从投入到产出需经历一个较长的过程，公司仍面临募集资金使用效益较低的风险，同时，公司在快速发展过程中，仍将面临人才短缺的风险。为此，公司一方面做好募投项目确保募集资金的使用效益，另一方面公司将进一步加快人才的培养和引进工作，确保技术和管理人才充分适应公司不断发展的需要。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

(一) 公司股票上市前股东所持股份的流通限制及股份锁定承诺

公司全部 175 名自然人股东、法人股东深圳市创新投资集团有限公司、深圳市达晨财信创业投资管理有限公司承诺：自公司股票在深圳证券交易所创业板上市交易之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的公司股份，也不由公司回购其持有的股份。

公司法人股东河北金冀达创业投资有限公司、宁波高新区君润股权投资管理有限公司承诺：自公司完成增资扩股工商变更登记之日（2009 年 9 月 29 日）起 36 个月内，不转让或者委托他人管理本公司持有的公司公开发行股票前已发行的股份，也不由公司回购其持有的上述股份。

公司自然人股东中担任公司董事、监事、高级管理职务的人员及其直系亲属卢庆国、刘英山、周静、李月斋、关庆彬、董希仲、杨文芳、刘东明、赵涛、李凤飞、连运河、陈运霞、党兰婷、党庆新、董凡利承诺：除前述锁定期外，在各自或其直系亲属任职期内每年转让的股份不超过其所持有公司股份总数的 25%；在各自或其直系亲属离职后半年内，不转让其所持有的公司股份；在各自或其直系亲属离职 6 个月后的 12 个月内转让的股份不超过其所持有公司股份的 50%。截止 2010 年 12 月 31 日，上述全体承诺人严格信守承诺，公司未出现违反上述承诺的情形。

(二) 避免同业竞争的承诺

为避免同业竞争，维护公司及其中小股东的利益，公司前四大股东卢庆国、李月斋、关庆彬、董希仲分别向公司出具了《避免同业竞争的承诺函》。截止 2011 年 3 月 31 日，公司前四大股东卢庆国、李月斋、关庆彬、董希仲严格信守承诺，公司未发现违反上述承诺的情况。

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		69,000.00		本季度投入募集资金总额		6,594.45				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		30,552.57				
累计变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		30,552.57				
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%		已累计投入募集资金总额		30,552.57				
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化

承诺投资项目											
年产 2 万吨色素颗粒原料项目	否	8,680.00	8,680.00	1,084.18	1,705.77	19.65%	2011 年 08 月 31 日	27.00	不适用	否	
超临界 2000 吨精品天然色素项目	否	8,020.00	8,020.00	384.29	422.33	5.27%	2012 年 02 月 28 日	0.00	不适用	否	
年产 6 万吨植物蛋白项目	否	11,230.00	11,230.00	145.83	8,903.98	79.29%	2012 年 05 月 31 日	303.96	不适用	否	
河北省天然色素工程技术研究中心建设项目	否	4,120.00	4,120.00	358.26	1,454.82	35.31%	2011 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否	
承诺投资项目小计	-	32,050.00	32,050.00	1,972.56	12,486.90	-	-	330.96	-	-	
超募资金投向											
年产 1000 吨水溶性色素综合加工项目	否	3,448.00	3,448.00	1,639.17	1,982.80	57.51%	2011 年 12 月 31 日	45.00	不适用	否	
设立晨光生物科技(印度)有限公司	否	6,691.71	6,691.71	1,451.72	1,851.87	27.67%	2011 年 10 月 31 日	0.00	不适用	否	
收购子公司少数股东股权	否	2,302.00	2,302.00	1,531.00	1,531.00	66.51%	2011 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否	
公司 ERP 信息化管理项目	否	260.00	260.00	0.00	0.00	0.00%	2013 年 03 月 31 日	0.00	不适用	否	
归还银行贷款(如有)	-	3,800.00	3,800.00		3,800.00	100.00%	-	-	-	-	
补充流动资金(如有)	-	8,900.00	8,900.00		8,900.00	100.00%	-	-	-	-	
超募资金投向小计	-	25,401.71	25,401.71	4,621.89	18,065.67	-	-	45.00	-	-	
合计	-	57,451.71	57,451.71	6,594.45	30,552.57	-	-	375.96	-	-	
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	不适用										
项目可行性发生重大变化的情况说明	不适用										
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 1、本次公开发行，共有超募资金 32,858.51 万元。 2、超募资金用途及使用进展情况：_ <ul style="list-style-type: none"> ①累计投资年产 1000 吨水溶性色素综合加工项目 1,982.8 万元，截至报告期末，投资进度 57.51%。 ②设立晨光生物科技(印度)有限公司，截至报告期末，累计投资 1,851.87 万元，投资进度 27.67%。 ③收购子公司少数股东股权，截至报告期末，累计投资 1531.00 万元，投资进度 66.51%。 ④公司 ERP 信息化管理项目，截至报告期末，累计投资 0 万元，投资进度 0%。 ⑤截至报告期末，临时性补充流动资金 6300 万元，偿还银行贷款 3,800.00 万元，永久性补充流动资金 2,600.00 万元，全部投入完毕。 										
募集资金投资项目实施地点变更情况	适用 2010 年 12 月 8 日,本公司第三次股东大会审议通过了《关于变更河北省天然色素工程技术研究中心建设项目部分工程的议案》,将河北省天然色素工程技术研究中心部分工程的实施地点由曲周县变更为天津市。										
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用										
募集资金投资项目先	适用										

期投入及置换情况	本次募集资金到位前，本公司以自筹资金对募集资金投资项目预先已投入资金 6,147.25 万元。2010 年 11 月 21 日，公司第一届董事会第十六次会议审议通过《关于用募集资金置换已投入募集资金项目自筹资金的议案》，同意公司以募集资金置换预先已投入募集资金项目的自筹资金 6,147.25 万元。
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金存放于公司募集资金专户和以定期存款的形式进行存放和管理。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

4.6 证券投资情况

适用 不适用

4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用